CÂMARA DOS DEPUTADOS
                  Liderança do Partido Socialismo e Liberdade

COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DEFESA NACIONAL - CREDN

REQUERIMENTO nº           de 2021.

(Dos Srs. Glauber Braga e David Miranda)

Requer  aprovação  de  Moção  de  repúdio  à
posição do governo brasileiro contra a quebra
de  patentes  medicamentos,  vacinas  e  outros
produtos ligados ao combate à Covid-19.

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos regimentais, aprovação de moção de repúdio à posição do

governo brasileiro contra a quebra de patentes medicamentos, vacinas e outros produtos

ligados ao combate à Covid-19.

JUSTIFICAÇÃO

Na semana passada, em reunião da Organização Mundial do Comércio (OMC), o Brasil

voltou a se manifestar contra a suspensão de dispositivos de propriedade intelectual sobre

patentes de medicamentos,  vacinas e outros produtos ligados ao combate à Covid-191.

Depois de se manter em silêncio sobre o tema na reunião da OMC em janeiro,  o país

retomou seu posicionamento expresso em outubro, contrariando a proposta feita por Índia e

África do Sul sobre o tema, a qual já possui respaldo de cerca de 80 países.

O Brasil é o único país em desenvolvimento a adotar este posicionamento, na contramão

dos esforços históricos empreendidos pelo país, sob diferentes governos, contra patentes e

em prol de genéricos e remédios de baixo custo no passado2. A organização humanitária

1 Disponível em: Brasil volta a se posicionar contra suspensão de patentes de vacinas para a Covid
na OMC - Globo, 2021
2 Disponível  em:  Covid-19:  Brasil  fica  ao lado  de empresas e  ignora projeto  contra  patente  de
vacinas - UOL, 2021 *C
D2

10
71

29
88

60
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r G
la

ub
er

 B
ra

ga
 (P

SO
L/

RJ
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
63

04
, e

 (v
er

 ro
l a

ne
xo

),
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.

https://oglobo.globo.com/mundo/brasil-volta-se-posicionar-contra-suspensao-de-patentes-de-vacinas-para-covid-na-omc-24918801
https://oglobo.globo.com/mundo/brasil-volta-se-posicionar-contra-suspensao-de-patentes-de-vacinas-para-covid-na-omc-24918801
https://noticias.uol.com.br/colunas/jamil-chade/2020/10/08/brasil-nao-adere-ao-projeto-de-suspender-patente-de-vacinas-contra-covid-19.htm
https://noticias.uol.com.br/colunas/jamil-chade/2020/10/08/brasil-nao-adere-ao-projeto-de-suspender-patente-de-vacinas-contra-covid-19.htm

                   CÂMARA DOS DEPUTADOS
                  Liderança do Partido Socialismo e Liberdade

internacional Médicos Sem Fronteiras tem denunciado que cerca de 16% da população já

reservou 70% das vacinas, urgindo aos países que promovam maior acesso às vacinas e a

outras  tecnologias  de saúde contra  o  novo coronavírus  através da quebra de patentes

globalmente3.

MOÇÃO DE REPÚDIO

A  Comissão  de  Relações  Exteriores  e  de  Defesa  Nacional  (CREDN)  da  Câmara  dos

Deputados  repudia  a  posição  do  governo  brasileiro,  junto  à  Organização  Mundial  do

Comércio  (OMC),  contra  a  suspensão dos dispositivos  de propriedade intelectual  sobre

patentes de medicamentos, vacinas e outros produtos ligados ao combate à Covid-19. Na

forma de um apelo humanitário, e em consonância com as disposições constitucionais que

regem nossas relações internacionais, este Colegiado urge ao Poder Executivo que atue

junto  à  OMC  de  modo  coordenado  com  os  demais  países  em  desenvolvimento  pela

suspensão de patentes de vacinas e outras tecnologias de saúde necessárias no combate

contra pandemia do novo coronavírus no Brasil e no mundo.

Sala das Reuniões, 16 de março de 2021

Glauber Braga David Miranda

PSOL - Rio de Janeiro PSOL - Rio de Janeiro

3 Disponível em: Médicos Sem Fronteiras luta pela quebra de patentes das vacinas contra a Covid-
19: "questão moral e humanitária" - RIF, 2021 *C
D2

10
71

29
88

60
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r G
la

ub
er

 B
ra

ga
 (P

SO
L/

RJ
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
63

04
, e

 (v
er

 ro
l a

ne
xo

),
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.

https://www.rfi.fr/br/podcasts/rfi-convida/20210225-m%C3%A9dicos-sem-fronteiras-luta-pela-quebra-de-patentes-das-vacinas-contra-a-covid-19-quest%C3%A3o-moral-e-humanit%C3%A1ria
https://www.rfi.fr/br/podcasts/rfi-convida/20210225-m%C3%A9dicos-sem-fronteiras-luta-pela-quebra-de-patentes-das-vacinas-contra-a-covid-19-quest%C3%A3o-moral-e-humanit%C3%A1ria

Requerimento
(Do Sr. Glauber Braga)

Requer aprovação de Moção de

repúdio à posição do governo brasileiro

c o n t r a  a  q u e b r a  d e  p a t e n t e s

medicamentos, vacinas e outros produtos

ligados ao combate à Covid-19.

Assinaram eletronicamente o documento CD210712988600, nesta ordem:

 1  Dep. Glauber Braga (PSOL/RJ)

 2  Dep. David Miranda (PSOL/RJ)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r G
la

ub
er

 B
ra

ga
 (P

SO
L/

RJ
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
63

04
, e

 (v
er

 ro
l a

ne
xo

),
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.